da Previdência - Dataprev, da Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte, da Petrobras 

Transporte S.A. - Transpetro, da Companhia de Geração e Transmissão de Energia Elétrica do Sul 
do Brasil - CGT Eletrosul e da Companhia Docas do Ceará - CDC, crédito suplementar no valor de 

R$ 59.580.226,00 (cinquenta e nove milhões quinhentos e oitenta mil duzentos e vinte e seis 
reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura de crédito de que trata o art. 1º 
decorrem de geração própria de recursos e de anulação parcial de dotações orçamentárias, 

conforme indicado nos Anexos I e II.

[...]

Dirijo-me ao Senhor para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar ao 

Orçamento de Investimento para 2021, aprovado pela Lei nº 14.144, de 22 abril de 2021, Lei 
Orçamentária Anual para 2021 - LOA-2021, no valor total de R$ 59.580.226,00 (cinquenta e nove 
milhões, quinhentos e oitenta mil, duzentos e vinte e seis reais), em favor das empresas Banco da 

Amazônia S.A. - Basa, Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência Social - Dataprev, 
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletronorte, Petrobras Transporte S.A. - Transpetro, 

Companhia de Geração e Transmissão de Energia Elétrica do Sul do Brasil - CGT Eletrosul e

[...]

constantes do Orçamento de Investimento das empresas de modo a assegurar seu desempenho 

operacional e a consecução dos empreendimentos prioritários estabelecidos para 2021. 

3.                Dessa forma, a suplementação solicitada pelo Banco da Amazônia S.A. – Basa, no valor 

de R$ 5.634.038,00 (cinco milhões, seiscentos e trinta e quatro mil, trinta e oito reais) visa atender, 
principalmente, a necessidade de modernização do serviço de atendimento aos clientes e da 

segurança das agências. Assim, os investimentos serão realizados nos equipamentos de informação 
digital nas agências (totens de informação) e modernização da segurança das agências por meio da

[...]

orçamentária da ação "4103 - Manutenção e Adequação de Ativos de Informática, Informação e 
Teleprocessamento", no valor de R$ 4.493.044,00 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e três 

mil reais, quarenta e quatro reais) e geração próprios pela empresa no valor de R$ 1.140.994,00 (um 
milhão, cento e quarenta mil, novecentos e noventa e quatro reais). 

4.                A suplementação solicitada pela Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência 
Social - Dataprev, no valor de R$ 1.089.278,00 (um milhão, oitenta e nove mil e duzentos e setenta 
e oito reais), visa adequar a dotação orçamentária para atender as seguintes necessidades: aquisição 

de mobiliário, estações de trabalho, circuito de vigilância para o centro de processamento de dados 
de São Paulo/SP e implantação de sala vídeo-wall no centro de processamento de dados do Rio de 

Janeiro/RJ. A suplementação será custeada com anulação de dotações orçamentárias. 

5.                Referente à empresa Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. – Eletronorte, a 

suplementação no valor de R$ 23.405.000,00 (vinte e três milhões, quatrocentos e cinco mil reais) 
destina-se à aquisição de Chiller's (equipamentos de grande porte usados para promover controle da 

temperatura e da umidade de ambientes), manutenção de "Turbina LM6000" (substituição de 
componentes internos) e para melhoria da estrutura de tecnologia da informação da empresa 
incorporada Amazonas Geração e Transmissão de Energia S.A. - AmGT. A suplementação será 

custeada com anulação de dotações orçamentárias. 

6.                No que tange à Petrobras Transporte S.A. – Transpetro, a suplementação no valor de R$ 
20.276.600,00 (vinte milhões, duzentos e setenta e seis mil e seiscentos reais) objetiva a execução 
de reformas e adequação do Condomínio do Edifício Visconde de Itaboraí (Sede da empresa), bem 

como custear a atualização do sistema de gerenciamento empresarial (SAP) e equipamentos tipo 
notebooks (parque de hardware). A suplementação será custeada com anulação de dotações 

orçamentárias. 

7.                A solicitação de suplementação da Companhia de Geração e Transmissão de Energia 

Elétrica do Sul do Brasil - CGT Eletrosul, no valor de R$ 7.229.500,00 (sete milhões, duzentos e 
vinte e nove mil e quinhentos reais) destina-se à manutenção do sistema de transmissão, com 
destaques aos investimentos para enfrentar situações de emergências tais como de quedas de torres, 

sinistros de equipamentos, bem como a compra de equipamentos reservas (transformadores e